
COPIA Proposta DT - 26 - 04/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 265 DEL 09/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A MCM SRL AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA
RASSEGNA “IL CIRCOLO DELLE 12 LUNE” E DELLA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE
DE “IL FESTIVAL DELLE 12 LUNE”

CIG: B10A412714



COPIA Proposta DT - 26 - 04/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A MCM SRL AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT.
B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E
REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA “IL CIRCOLO DELLE 12 LUNE” E DELLA
PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DE “IL FESTIVAL DELLE 12 LUNE”

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/01;
 
VISTA la legge n. 241/90;
 
VISTO il vigente statuto comunale;
 
VISTO il decreto legislativo n. 118/11;
 
VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12.12.2023 e del bilancio di previsione per il triennio
2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile;

 
VISTA la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 a
partire dall’approvazione fino alla fine dell’esercizio contabile al 31.12.2024 – assegnazione risorse
finanziarie;

 
TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area

assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;
 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario

adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta n. 25 del 14 marzo 2024
ha istituito Il Festival delle 12 Lune. La nuova proposta culturale, nella prima edizione, darà vita ad un
percorso tra le arti, intrecciando letteratura, teatro, musica, scienza, attualità per raccontare storie di
talenti e ispirazioni e affrontare in modo non superficiale il grande tema della creatività.

CONSIDERATO che il servizio scrivente ha avviato azioni di fundraising e di collaborazioni al fine di
rendere partecipe il territorio e ottimizzare le risorse disponibili come segue:

- con nota prot. n. 122115 del 07/12/2023 è stata contattata Gelsia s.r.l. ottenendo una

sponsorizzazione di € 5.000,00, accertata con Determinazione dirigenziale n. 166 del 21/12/2023 ;

- con nota prot. n. 123015 del 13/12/2023 è stata contattata Brianzacque. ottenendo una

sponsorizzazione di € 2.500,00 accertata con Determinazione dirigenziale n. 41 del 19/01/2024 ;

- è stata coinvolta la Consulta Cultura ottenendo la collaborazione di n. 9 associazioni che

proporranno una serie di incontri, spettacoli teatrali e musicali;



COPIA Proposta DT - 26 - 04/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

- è stato pubblicato, il 15 marzo 2024, un articolo sul sito del Comune per invitare le librerie

della città ottenendo l’adesione di 3 librerie;

PRESO ATTO che il programma di massima comprende appuntamenti a partire dal 24 aprile al 18

maggio 2024 (PROT. 23684);

CONSIDERATO che il nuovo festival comprenderà due appuntamenti de “Il Circolo delle 12 lune”,

rassegna nata nel 2021 e ben apprezzata sia per le proposte artistiche e il successo di pubblico;

VISTA la necessità, per la realizzazione di quanto sopra citato, di affidare il servizio di

organizzazione e realizzazione dei due appuntamenti de “Il Circolo delle 12 lune” e della campagna

pubblicitaria de "Il Festival delle 12 lune";

RILEVATA la necessità di acquisire un servizio di prestazione di natura artistica da un soggetto che

sia in possesso di peculiari capacità artistiche professionali, autorevolezza ed esperienza in materia del

servizio in oggetto;

CONSIDERATO che tale affidamento avverrà ai sensi del Codice dei contratti pubblici D. Lgs n.
36/2023 in particolare agli articoli art. 50, comma 1, lett. B e art. 108, comma 10 e ai principi della
parte I del Libro II;

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP/ARCA aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, i
seguenti elementi essenziali per l'affidamento:
- l’oggetto;
- il fine;
- l’importo;
- il contraente;
- le ragioni della sua scelta;
- i requisiti di carattere generale;
- se necessari quelli di carattere economico finanziario e tecnico-professionale.

CONSIDERATO quanto sopra citato e al fine di garantire una maggiore tempestività ed
economicità dell’azione amministrativa, si è ritenuto opportuno procedere all’ affidamento come meglio
di seguito dettagliato. Gli elementi essenziali di tale affidamento sono i seguenti:
- oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. n. 36/2023 del servizio
di organizzazione e realizzazione della 4^ edizione della rassegna “Il Circolo delle 12 lune” e della
promozione e comunicazione de “Il Festival delle 12 lune”;
- il fine: realizzare due eventi nell’ambito de “Il Circolo delle 12 lune” accessibile al maggior pubblico
possibile;
- importo: € 39.500,00 + IVA 22%;
- il contraente: MCM srl via Picasso 15 -20092 Cinisello Balsamo (MI) P. IVA/C.F. 09497130964;
- ragioni della scelta: MCM srl è già stata incaricata nelle precedenti edizioni alla realizzazione della
medesima rassegna, dimostrando affidabilità, professionalità e correttezza dell’offerta artistica;
- i requisiti di carattere generale sono posseduti dal contraente;



COPIA Proposta DT - 26 - 04/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegata lettera d’invito allegata alla procedura in Aria
Sintel;
- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del
D.Lgs. n. 36/2023;
- responsabile unico del progetto: Solito Filomena.

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto sopra citato facendo ricorso alla piattaforma
telematica Aria Sintel sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia in linea con
quanto stabilito dal D.lgs n. 36/2023

PRESO ATTO che tramite PEC si è provveduto ad inviare alla MCM srl via Picasso 15 -20092

Cinisello Balsamo (MI) P. IVA/C.F. 09497130964 la richiesta di preventivo e la modulistica necessaria

per verificare i requisiti e avviare la pratica amministrativa;

DATO ATTO che l’operatore economico ha attestato ai sensi dell’art. 52 del DLGS n. 36/2023, con

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione

richiesti di cui agli artt. 94,95 e 100 del d.lgs 36/2023;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, l’operatore
economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni rese in
caso questi venga sorteggiato sulla base di sorteggio a campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno dall’Amministrazione così come previsto dall’art. 52 del D.lgs. 36/2023. In
caso non sia confermato il possesso dei requisiti richiesti, la stazione appaltante procederà alla
risoluzione del contratto, alla escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC
e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento;

PRESO ATTO che si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio la
Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva, la Consultazione dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione e il DURC per il fornitore di cui sopra che risultano regolari e sono archiviati agli atti del
Servizio Cultura; 

DATO ATTO che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, il seguente codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici: Cig: B10A412714;

Tutto ciò premesso;



COPIA Proposta DT - 26 - 04/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

D E T E R M I N A

1. di assumere quanto sopra premesso, come proposto dal Responsabile del progetto quale parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare l’allegato Report della procedura SINTEL n. 181574202 per il servizio del servizio di
organizzazione e realizzazione della 4^ edizione della rassegna “Il Circolo delle 12 lune” e della
promozione e comunicazione de “Il Festival delle 12 lune”;

3. di affidare a MCM srl via Picasso 15 -20092 Cinisello Balsamo (MI) P. IVA/C.F. 09497130964 il
servizio di organizzazione e realizzazione della 4^ edizione della rassegna “Il Circolo delle 12 lune”
e della promozione e comunicazione de “Il Festival delle 12 lune” alle condizioni di cui all’allegata
richiesta di offerta e all’allegato Report di procedura per € 39.500,00 oltre all’IVA 22% pari a €
8.690,00 e quindi per complessivi € 48.190,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 48.190,00 a favore di MCM srl via Picasso 15 -20092
Cinisello Balsamo (MI) P. IVA/C.F. 09497130964 come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro

Aggr.

Bilancio Capitolo

articolo

Codice

48.190,00 05 02 01 03 2024 05021006 U. 1.03.02.02.005

5. di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, l’operatore
economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti
di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni
rese in caso questi venga sorteggiato sulla base di sorteggio a campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno dall’Amministrazione così come previsto dall’art. 52 del D.lgs. 36/2023;

6. di dare atto che i contratti verranno sottoscritti mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato come previsto dall’art. 18 comma
1 del D. Lgs n. 36/2023;

7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

8. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



COPIA Proposta DT - 26 - 04/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

9. di dare atto che il responsabile del procedimento e dell’istruttoria ha sottoscritto le dichiarazioni
previste nel vigente piano triennale per la prevenzione corruzione e trasparenza;

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 26 - 04/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: CULTURA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A MCM SRL AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA
RASSEGNA “IL CIRCOLO DELLE 12 LUNE” E DELLA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DE
“IL FESTIVAL DELLE 12 LUNE”

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 04/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Filomena Margherita Rita Solito

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 09/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 26 - 04/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO A MCM SRL AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA 4^ EDIZIONE DELLA RASSEGNA
“IL CIRCOLO DELLE 12 LUNE” E DELLA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DE “IL FESTIVAL DELLE 12 LUNE”
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per manifestazioni culturali diverse, feste nazionali solennità civili e religiose,
concorso Pozzoli: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 5021006 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

342 1547 48.190,00 0 0,00

Lì, 09/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 11/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


